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 چکيده

های حسابداری سنتی بر عملیات داخلی شرکت متمرکزند و اصولاً مالی محورند، در  سیستم
های غیرمالی  های مالی و هم جنبههای حسابداری مدیریت استراتژیک هم جنبهمقابل، تکنیک

ت  گیرند. بنابراین حسابداری مدیریت استراتژیک در طول زمان جه ها را در نظر میامور شرکت

اند. هدف  ها به ابزارهای حفظ بقا و حفظ سهم بازار به وجود آمده و رشد کردهتجهیز سازمان

پژوهش بررسی کاربردپذیری حسابداری مدیریت استراتژیک با استفاده از تکنیک  های  این 
باشد.  ها در جهت استقرارشان میبندی آنحسابداری مدیریت استراتژیک و بررسی موانع و رتبه

ای و میدانی و بر اساس نوع پژوهش، کاربردی  وهش بر مبنای روش تحقیق کتابخانهاین پژ

باشد.  های کوچک و متوسط شهر مشهد میاست. جامعه آماری تحقیق، مدیران مالی شرکت

های کوچک و متوسط  به روش تصادفی آسان  نفر مدیر فعال در شرکت   95بدین منظور تعداد  
ها از سوالات پرسشنامه استاندارد استفاده شده است. جهت  مل انتخاب شدند. برای شناسایی عا

های جمع آوری شده از تحلیل عاملی و تحلیل سلسله مراتبی  تجزیه و تحلیل اطلاعات و داده

(AHPاستفاده گردید. پس از تجزیه )  و تحلیل به وسیله نرم افزارهایSPSS22    وLisrel  
های حسابداری مدیریت  بردپذیری اکثر تکنیک نتایج حاکی از تایید کار  Expert choiceو 

های حسابداری مدیریت  دهنده تاثیرگذار بودن تکنیکاستراتژیک بود. بنابراین این نتیجه نشان

باشد. نتایج تحلیل سلسله مراتبی نیز نشان  های قلمروی پژوهش میاستراتژیک در شرکت

موانع استقرار تکنیکمی که از بین  یریت موضوع هزینه و منفعت  های حسابداری مددهد 
 ها در بالاترین اولویت قرار دارد.استقرار این تکنیک

تکنیک :واژگان کليدي استراتژیک،  مدیریت  مدیریت  حسابداری  حسابداری  های 

کاربردپذیری تکنیک حسابداری مدیریت استراتژیک،  موانع استقرار  های  استراتژیک، 

 .حسابداری مدیریت استراتژیک.
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 3، سرور کمالپور2، عليرضا آذربراهمان1سعيد پاکدلان

دکتری حسابداری دانشگاه مازندران و استادیار گروه حسابداری موسسه آموزش عالی  دانش آموخته   1
 .مشهد-غیرانتفاعی شاندیز

 .مشهد-عضو هیئت علمی گروه حسابداری موسسه آموزش عالی غیرانتفاعی شاندیز 2
 .مشهد-کارشناس ارشد رشته حسابداری مدیریت موسسه آموزش عالی غیرانتفاعی شاندیز 3
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استراتژیک   بررسی کاربردپذیري و موانع استقرار حسابداري مدیریت 

و متوسط شهر مشهددر شرکت  هاي کوچک 
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 مقدمه
پیچیده و دائماً در حال تغییر، امروزه شرکت یا بازرگانی در محیطی  دهند فعالیت خود را انجام میهای صنعتی، خدماتی و 
آن شرکت پیچیدهکه در  با شرایط محیطی متغیر و  ها و  ها از همه استراتژیشوند که مقتضی است این شرکتای مواجه میها 

بیاورند و سهم بازار خود را حفظ کرده و به موفقیت دست یابند. از این رو اکثر شر ها کتابزارهای لازم استفاده کنند تا بتواند دوام 

به سمت پذیرش و استفاده از مفاهیم استراتژیک در انواع مختلف آن حرکت کرده و به مفهوم مدیریت استراتژیک که از مهمترین 

های اقتصادی مقابله سازد تا با متغیرهای محیطی و تحولات بعدی در سیستمها را قادر میهای مدیریت نوین است و شرکتویژگی
های  های حسابداری به طور کلی منعکس شد، که سیستمجهانی را به روی خود بگشایند. این امر در سیستمکنند و درهای بازارهای 

گیری و عملکرد صحیح و مناسب به مدیریت دیگر قادر به ارائه تصویری  ها و اندازهحسابداری سنتی به دلیل ناتوانی در ارائه شاخص

شرکت برای  عملکرد سازمانی  از  نیستند. جامع  اینها  زمینه جهترو ایدهاز  مطالعاتی در  تفکر  ها و  به سمت  گیری حسابداری 
حسابداری و اهمیت توسعه روشاستراتژیک در سیستم بهتر شدن اهداف و الزامات ها و سیستمهای  حسابداری در راستای  های 

شرکت در سیستممدیریت استراتژیک  را  بنابراین، بیشترین تأثیر  حسها آغاز گردید.  حسابداری های  شده و  تمام  بهای  ابداری 

وظایف  مدیریت داشت، زیرا دو سیستم حسابداری عمدتاً برای خدمت و ارائه داده ها و اطلاعات برای کمک به مدیران در اجرای 

با ظهور گیری هستند. بازتاب رویکرد استراتژیک در حسابداری  ریزی، کنترل، ارزیابی عملکرد و تصمیمها مربوط به برنامهاصلی آن
های بسیاری در حسابداری بهای تمام شده و حسابداری مدیریت آغاز شد که عمدتاً در خدمت اهداف استراتژیک  ها و تکنیکروش

بود و در آنجا روششرکت نظیر مدیریت هزینه استراتژیک و حسابداری مدیریت  ها و تکنیکهای تجاری  های حسابداری بسیاری 

با هدف کمک به م های استراتژیک مدرن در دستیابی به اهدافشان در دوره استراتژیک در این زمینه توسعه دیریتاستراتژیک، 
این روش به شرکتها و تکنیکیافت. استفاده از  نمیها دیگر محدود  بلکه همه سازمانهای صنعتی  ها و  ها و همه صنعتشود، 

بههای مختلف را فرا میبخش به یکی از ویژگیابزارها و روش کارگیریگیرد و دنیای معاصر تجارت  های اصلی های استراتژیک 

نوین سازمانمدیریت میهای  مطرح  بیان گردید این سوال  به آن چه  با توجه  تبدیل شد.  در جهان  تجاری  که آیا های  شود 

در شرکتتکنیک شهر مشهد کاربردپذیری دارند؟ همچنینهای حسابداری مدیریت استراتژیک  موانع و    های کوچک و متوسط 
بر سر راه استقرار این تکنیک  گیرند.ها چه هستند و هر یک در چه رتبه یا اولویتی قرار میمحدودیت های موجود 

 

استراتژیک -1 مدیریت   مبانی نظري حسابداري 

از استفادهسیستم برای خدمت به گروهی  عات  ها و اطلاها و ارائه دادهکنندگان در داخل و خارج از شرکتهای حسابداری 

ها طراحی گردیده است. حسابداری مدیریت عبارت است از سیستم حسابداری ها در ارتباط با این شرکتگیری آنلازم جهت تصمیم

باشد. این سیستم  گیری و ارزیابی عملکرد میریزی، کنترل، تصمیمفرعی که هدف آن کمک به مدیران داخلی شرکت جهت برنامه
نیازهای مدیریت میهایی که هدف آنها و تکنیکاز روش در طول زمان با ابداع بسیاری باشد تکامل یافته است. ها تامین و رفع 

بکارگیری ایده در دنیای تجارت،  مدیریت استراتژیک توسط شرکتها و تئوریامروزه  آنهای  بقا و تداوم  به یک نیاز برای  ها ها 

در سیستم امر  که این  به ویژه  تبدیل شده  حسابداری  پیدایش  های  مدیریت منعکس گردید، جایی که  سیستم حسابداری  در 
ها و اطلاعات مورد نیاز و لازم برای انجام کلیه وظایف  حسابداری مدیریت نتیجه طبیعی نیاز مدیران است تا ابزار حسابداری داده

پاسخگویی به نیازهای های حسابها قرار دهد و به عنوان پاسخی طبیعی در سیستممحوله به مدیران را در اختیار آن داری برای 

های حسابداری مدیریت سنتی و  ها و تکنیکاستفاده کنندگان از اطلاعات مختلف به تحولات مستمر و دائمی پدیدار گردد. روش

ت زیادی حسابداری بهای تمام شده به دلیل تمرکز بر ارائه اطلاعات لازم برای مدیریت در زمینه کنترل و ارزیابی عملکرد، با انتقادا
آن مندان و محققان در  ها در محدوده استراتژیک نادیده گرفته شد. بنابراین، علاقهمواجه گردید و بسیاری از موارد مهم و تأثیرات 

هایی را ارائه کردند، ها و روشها ایدهی حسابداری مدیریت استراتژیک، و حسابدرای هزینهزمینه حسابداری مدیریت برای مطالعه

شود و  های عملیاتی که به اصطلاح رویکرد استراتژیک در حسابداری مدیریت نامیده میئل استراتژیک بیشتر از محدودهکه بر مسا
بود، تمرکز دارد. فشارهای رقابتی کنونی که از روند پلی بین حسابداری و مدیریت معاصر استراتژیک برای کار شرکت های امروزی 

نشات گرفته بود، المللی برجهانی آزادسازی تجارت بین ای دستیابی به اقتصاد قدرت بازار حمایتی  از طریق ادغام زنجیره ارزش 
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ای منحصر به فرد به منظور اطمینان از بقا کنندهها، به منظور اتخاذ ابزارهای استراتژیک به عنوان رقابتازجانب  بسیاری از شرکت

الزامی می و حسابداری آنباشد. که نیاز به توسعه ساختار اداروتداوم،  ها، از جمله سیستم حسابداری مدیریت به عنوان ارائه ی 

گیری نویسی فرایند تصمیمگیری در تمام سطوح مدیریت در شرایط عدم اطمینان، و مشکل  برنامهی اطلاعات برای تصمیمدهنده
وند تصویب رویکرد استراتژیک در حسابداری بخاطر تغییرات سریع در نیازهای مشتری و تحولات بزرگ در فناوری، دارد. بنابراین، ر

برای رویارویی با این اینجا روشمدیریت ابزاری  بسیاری در زمینه حسابداری ها و تکنیکگونه جریان تحولات است، و در  های 

مدیریت فنمدیریت استراتژیک و مدیریت هزینه و کاهش هزینه و  به کنترل کارآمد و موثر  برای رسیدن  اوری  های استراتژیک 

ی آغاز حسابداری مدیریت استراتژیک مربوط به اواخر دهه هشتاد، موسسه بریتانیایی  ها و اطلاعات ارائه شده است. سرچشمهداده
نتایجی را در سال   به بررسی حسابداران مدیریتی در زمینه گزارش کرده   1989ی توسعه حسابداری مدیریت پرداخته است و  

گونه چارچوب مفهومی  ها منتشر شد و در آن بیان گردید که هیچنویسی از این گزارشپیش مجددا  1994است. سپس در سال 

برای مدیریت به منظور  هشدار در زمینه ندارد، این موسسه  اطلاعات لازم  ی وجامعی برای حسابداری مدیریت استراتژیک وجود 
پژوهشگران در حسابداری مدیریت سعی به تغییراتی که ممکن است در آینده با آن مواجه شوند، ارائه کرده است . دانشگاهیان و 

حسابداری مدیریت استراتژیک کردند. دراریارائه برای  به این صورت تعریف کرد: ارائه اطلاعات با 2001)  1ی تعاریفی  ( آن را 

تصمیم حمایت از  استراتژیک سازمانگیریاهداف  عناصر و مولفههای  که شامل  خارجی میها،  بلندمدت و  باشد. در حالی های 

بازارهای محصول سازمان،  1990) 2برامویچ به عنوان ارائه و تجزیه و تحلیل اطلاعات مالی در  های رقبا و ساختار هزینه( آن را 
برای رقبا در بازار تعریف کرده است. بنابراین، می برای حسابداری مدیریت استراتژیک هزینه مدیریت استراتژی  توان این تعریف را 

ان از طریق کننده که با استراتژی سازم ارائه داد: ارائه اطلاعات برای تدوین استراتژی سازمان و حمایت از اجرای آن با رفتار دلگرم

از روش سازمان و  های حسابداری در جهت کاهش هزینهاستفاده  به استراتژی  بهبود کیفیت محصول، و ارزیابی عملکرد که  ها، 
 حفظ موقعیت رقابتی و ادامه کار در بازار در حال تغییر ، سازگار است. 

 ( هدف حسابداری مدیریت استراتژیک را به شرح زیر بیان نمود:1999هیلتون )

 ریزی استراتژیک؛ها و فرایند برنامهگیریریزی و مشارکت موثر در تصمیمگیری، برنامهارائه اطلاعات برای تصمیم

 های عملیاتی؛کمک به مدیران برای هدایت و کنترل فعالیت
 ایجاد انگیزه برای مدیران و سایر کاربران به سمت اهداف و مقاصد سازمانی؛

 واحدهای فرعی و مدیران و سایر کاربران در داخل سازمان؛ها و  سنجش عملکرد  فعالیت

 بررسی وضعیت رقابتی سازمان و کار با سایر مدیران برای تایید وضعیت رقابتی سازمان در بلندمدت.
ارائه یک چارچوب کلی از اطلاعات استراتژیک برای مدیریت ارشد با  به طور کلی عملکرد حسابداری مدیریت استراتژیک بر  

گیری مناسب  در سازمان و اهداف آن در مدت استراتژیک، متمرکز  ی شناسایی روند درست و تصمیمها در زمینههدف کمک به آن

مطالعهاست. مطالعه مدیریت استراتژیک تنها  دنبال هایی که در شرکتی روشی حسابداری  بلکه مطالعهمیها  نیست  ی شود 

با محیط در حال تغییر که شرکتروندهایی با ویژگی که باید به طور مداوم  های امروزی را تحت تاثیر قرار  های سازمانی است 
  توان بیان کرد که حسابداری مدیریت استراتژیک نشان دهنده یک(. بنابراین، می2001، 3دهد، همراه باشد )مکواترز و همکارانمی

ای  استراتژیک   ها  به شیوهیابی به اهداف و مقاصد مدیریت سازمانتواند در خدمت دستهایی است که میها و روشگروه از تکنیک

نیاز را  به مدیریت به ها سیستم حسابداری میباشد و از طریق آن برطرف کند و  اطلاعات مورد  نیازهای مدیریت نوین را  تواند 
کارت ارزیابی متوازن، فرایند نند تجزیه و تحلیل زنجیره ارزش، هزینهمنظور انجام وظایف ما یابی بر مبنای فعالیت، الگوبرداری، 

ها که همه با هدف ارائه خدمت به مدیریت استراتژیک  ها و تکنیکها، و دیگر روشمهندسی مجدد، بهبود مستمر، نظریه محدودیت

 شود.ها انجام میسازمان
 

 
1 Drury 
2 Bromwich 
3 Mcwatters et al. 
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مدیریت استراتژیکهاي حسابدارتکنيک  ي 

های به وجود آمده به وسیله عدم  های ارائه کیفیت مطلوب و همچنین هزینهیابی کیفیت از هزینهیابی کیفیت: هزینههزینه
 (.  2013کیفیت تشکیل شده است )آکسویلا و آیکان،  

بههزینه ای که تعیین کند محصول  گونه  یابی هدف: یک رویکرد ساختار یافته برای تعیین هزینه در طول عمر محصول است، 

با چه شاخص عملکردی و کیفیتی میموردنظر  با قیمت پیشهای  به میزان سود  باید تولید شود تا در هنگام فروش  بینی شده، 

 (.  2008دلخواه در طول عمر خود دست یابد )کادیز و گویلدینگ،  
های یک محصول در سرتاسر چرخه عمر محصول  نهیابی چرخه عمر محصول: این تکنیک به عنوان محاسبه همه هزیهزینه

نهایت انقراض یک محصول باشد )کادیز و تعریف شده است. چرخه عمر محصول می بلوغ و در  تواند شامل طراحی، معرفی، رشد، 

 (.  2008گویلدینگ،  
بر فعالیت است که در آن هزینیابی زنجیره ارزش: هزینههزینه های مورد ها به فعالیتهیابی زنجیره ارزش رویکردی مبتنی 

 (.  2008یابد )کادیز و گویلدینگ،  نیاز برای طراحی، تامین، تولید، بازاریابی و توزیع تخصیص می

هایی که  شود. ویژگییابی ویژگی خاص محصول است که به وسیله مشتریان درخواست مییابی ویژگی محصول: هزینههزینه

ند تقویت تزئینات، قابلیت اطمینان عرضه، ترتیبات ضمانت، خدمات پس از فروش است  یابی شوند مانممکن است شامل این هزینه
 (.  2008)کادیز و گویلدینگ،  

شیوه برداری: اقتباس از  مفید و کامل دیگر شرکتالگو  یا بخشهای  بهبود ها در همان بخش  برای  و تلاش  های متفاوت 

 (.2013ی گویند )آکسویالا و آیکان،  ای را الگوبردارها به وسیله ارزیابی مقایسهفعالیت
گیری عملکرد یکپارچه  گیری مالی و غیرمالی به عنوان سیستم اندازهگیری عملکرد یکپارچه: در نظر گرفتن هر دو اندازهاندازه

 (.  2010تعریف شده است )سینکاینی و تنوسی، 

ای هزینه بر اساس اطلاعات استراتژیک و بازاریابی برای هیابی استراتژیک )مدیریت هزینه استراتژیک(: استفاده از دادههزینه

برتر که باعث ایجاد مزیت رقابتی پایدار میتوسعه و شناسایی استراتژی  (.  2008گردد )کادیز و گویلدینگ،  های 
رتند از گذاری است. این عوامل عباگیری قیمتگذاری استراتژیک: تجزیه و تحلیل عوامل استراتژیک در فرآیند تصمیمقیمت

 (.  2008جویی ناشی از مقیاس و تجربه )کادیز و گویلدینگ،  واکنش رقبا به نوسانات قیمت، کشش قیمت، رشد بازار، صرفه

به   عوامل استراتژیک  نام تجاری)برند( از طریق   عوامل متعدد است که توسط  ارزشیابی برند: این تکنیک شامل ترکیبی از 
نام تج بازاریابی )آکسویالا و  دست آمده اند. مانند منافع  بازار و سطح  حمایت آن در  در  نام تجاری  اری طراحی شده، موقعیت 

 (.2013آیکان،  

برآورد می به روز هزینه هر واحد رقیب  به صورت منظم و  به وسیله آن  )کادیز و ارزیابی هزینه رقیب: تکنیکی که  گردد 

 (.  2008گویلدینگ،  

ل تجزیه و تحلیل موقعیت رقبا در صنعت با ارزیابی و نظارت بر فروش رقیب، سهم نظارت بر موقعیت رقیب: این تکنیک شام

بازار رقبا باشد. این اطلاعات میهای واحد و بازده فروش رقبا میبازار، حجم معاملات، هزینه برای ارزیابی استراتژی  تواند اساسی 

 (.2008را فراهم کند )کادیز و گویلدینگ،  
های های مالی رقبا )دیگر شرکتتکنیک با تجزیه و تحلیل مالی و با در نظر گرفتن اطلاعات صورتسنجش عملکرد رقیب: این  

 (.  2013شود )آکسویالا و آیکان،  موجود در صنعت مشابه( انجام می

تجزیه و تحلیل سودآوری مشتری: این تکنیک شامل محاسبه سود به دست آمده از یک مشتری خاص است. منفعت به دست 

ب به منزلهر اساس هزینهآمده  تعداد فروش  می شود. افزایش  خاص ترسیم  ی افزایش  ها و فروش هایی که توسط یک مشتری 
 (.  2008مشتری و افزایش رضایت آنان می باشد )کادیز و گویلدینگ،  

مشتری تجزیه و تحلیل چرخه عمر سودآوری مشتری: این تکنیک شامل گسترش افق زمانی برای تجزیه و تحلیل سودآوری 

 (.  2008در سال های آینده است )کادیز و گویلدینگ،  
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مشتریان در  ارزیابی مشتریان به عنوان دارایی: ارزیابی مشتریان به عنوان دارایی روشی است که بر محاسبه ارزش افزوده 

 (. 2008دیز و گویلدینگ،  راستای رضایت مشتریان برای شرکت، تمرکز دارد. وجود استاندارد ها نشان از رضایت مشتریان دارد )کا

 

 پيشينه پژوهش
( همکاران  و  فرد  کتاب1392وکیلی  روش  به  را  شرکتی  راهبردی  نظام  نمایندگی در  تئوری  و خانه(، ابعاد مختلف  ای 

شرکتی تعریف  نظام راهبردی  تحلیل نمودند که چگونه حسابداری مدیریت در قالب  به چالش کشیدند و سپس  مستندسازی 
با رویههای حسابداری مدیریت استراتژیک را مینتیجه رسیدندکه تکنیک شود و به اینمی به نحوی تعدیل کرد تا  بهتر توان  ای 

 نظام راهبردی شرکتی را نیز در خود جای دهد.

بر عملکرد شرکت1393شیری و شاکری ) بورس  (، تاثیر حسابداری مدیریت استراتژیک و استراتژی را  های پذیرفته شده در 
به پی پاسخ به این سوال، مورد آزمون قرار دادند. آنادار تهراناوراق  های حسابداری کارگیری تکنیک( آیا به1ها بودند که: )ها در 

عملکرد شرکت بهبود  برابر پدافندگر( بر 2)  شود؟ ها میمدیریت استراتژیک موجب  )جویا در  تجاری شرکت  نوع استراتژی  ( آیا 

تجاری به( آیا انطبا3عملکرد موثر است؟ ) های حسابداری مدیریت استراتژیک مورد استفاده،  کار گرفته شده و تکنیکق استراتژی 

عملکرد می بهبود  پرسشموجب  با توزیع  تحقیق  در ادامه  تکنیکگردد؟  مدیریت  های هزینهنامه دریافتند که  یابی حسابداری 
بر عملکرد تاثیرگذار است و تمایل هر چه بیشچنین نوع  شود، همها میاستراتژیک موجب بهبود عملکرد این شرکت تر استراتژی 

پویا موجب بهبود عملکرد می تجاری و بهشرکت به استراتژی  های حسابداری مدیریت  کارگیری تکنیکشود و انطباق در استراتژی 

 گردد.استراتژیک موجب بهبود عملکرد شرکت می
( مقدم  وکراهی  برر1393حسن زاده  به  پژوهش خود  حسابداری مدیریت در شرکت گاز را ( در  سیستم  سی موانع اجرای 

بررسی کردند که بیان شد بیشترین سهم علل عدم استفاده از موانع اجرایی کارکنان و کمترین را موانع سیستمی به خود اختصاص 

 .داده است

ای بیان داشت حسابداری مدیریت در کشور مذکور همچنان در مرحله تعیین های نیجریه( با بررسی شرکت2001)  4آدلگان
های ها ، تکنیکها با استفاده از بودجهبرد و شرکتریزی مدیریتی به سر میبها و کنترل مالی و ارائه اطلاعات برای کنترل و برنامه

ریزی و کنترل را تامین و حسابدری سنجش مسئولیت، اطلاعات مورد نیاز به منظور برنامهگیری های تصمیمحسابداری بها، تحلیل

ریزی مدیریتی را گذرانده های حسابداری مدیریت در کشور نیجریه، مرحله کنترل و برنامهکنند. نتایج بیانگر این بود که رویهمی
 تولید قرار دارد.ها در آستانه مرحله کاهش اتلاف منابع در و برای بیشتر شرکت

-های حسابداری در شرکت( مجددا تحقیقی را در کشور سنگاپور انجام داد، هدف او تشخیص میزان اجرای رویه2002چان )

بعد از سال ه به بعد در زمینه اجرای    1977های اندکی از سال بود، نتایج آن تحقیق نشان داد که پیشرفت  1977ای آن کشور 

های  های سنگاپوری در استفاده از ابزار بهایابی ناکارآمدند و روشرفته است، به علاوه مشخص شد شرکتحسابداری مدیریت انجام گ
نمی نیز اجرا  که روشحسابداری مدریت پیشرفته را  بدان علت است  پیشرفته، پیچیدگیکنند، این امر  های بسیار و حجم های 

 بالایی از مصرف منابع را به همراه دارد.

بررسی شرکت2002)  5نیشیمورا هدف او  با سه کشور آسیایی سنگاپور، مالزی و تایلند انجام داد،  های ( تحقیقی در ارتباط 
های حسابداری های حسابداری مدیریت پیشرفته بود، نتایج پژوهش حکایت از عبور رویهکشورهای مذکور از لحاظ استفاده از روش

به م بها و کنترل مالی  برنامهمدیریت از مرحله تعیین  شد که روشرحله کنترل و  های  ریزی مدیریتی دارد. همچنین مشخص 

 های منتخب سه کشور مورد استفاده قرار نگرفته است.گاه توسط شرکتحسابداری مدیریت پیشرفته تقریبا هیچ

مدیریت در مورد  ( به بررسی فاصله ادراکی بین دانشگاهیان و شاغلین در مورد حرفه حسابداری 2003) 6هاکس، فولر و تان
نیاز برای فارغ التحصیلان این رشته در نیوزلند پرداختند. نتایج مطالعه ها و قابلیتهای آموزشی و نیز مهارتسر فصل های مورد 

 
4 Adelegan 
5 Nishimura 
6 Hawkes, Fowler & Tan 
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ها  های سنتی حسابداری مدیریت بود در حالی که دانشگاهیان بر روشایشان حاکی از آن بود که تاکید شاغلین در حرفه بر روش

 جدید تاکید داشتند.و مفاهیم  

های های حسابداری مدیریت استراتژیک و اهداف سازمان(، تحقیق را با هدف سنجش تاثیر تکنیک2012المریانی و سدیک )
پرسشنامه در سازمان های منتخبکشور رومانی انجام دادند. آن بسزایی در رسیدن ، دریافتند که این تکنیکها با توزیع  ها تاثیر 

نیز در سر راه اجرایی کردن تکنیکها به سازمان نوین شناسایی کرد. اهدافشان داشته است، گرچه این تحقیق مشکلاتی را  های 

با رتبه های حسابداری مدیریت  ها در استفاده و کاربرد تکنیکها و موانع روبروی شرکتبندی محدودیتنتایج این تحقیق در ارتباط 

های سنتی مورد استفاده مدیریت با میانگین  ها در مقایسه با روشاستفاده از این تکنیک  استراتژیک نشان داد که هزینه بالا برای
ها های موجود کفایت لازم را دارند و نیازی به تغییر آندر رتبه اول قرار دارد. و در رتبه دوم تفکر مدیریت در این که سیستم 6/3

با صلاحیت حرفهقرار دارد. در رتبه سوم فقدان کا  35/3نیست با میانگین   ها با ای مناسب در کاربرد این روشرکنان مالی و اداری 

از این تکنیک 9/2میانگین   نهایت فقدان اطلاعات کافی و با جزئیات مناسب در استفاده  قرار    85/2ها با میانگین قرار دارد. و در 
 گیرد.می

زی، سنگاپور ، چین و هند( با هدف بررسی میزان استفاده ( تحقیقی را در چهار کشور آسیایی )مال2004) 7مالیاح و همکارانش

های جدید )مانند سیستم اقدام  های نوین حسابداری مدیریت، انجام دادند. نتایج نشان داد که میزان استفاده از تکنیکاز تکنیک

عمر و بهایابی هدف( بسیار کم بهنگام، بهایابی بر مبنای فعالیت، مدیریت کیفیت جامع، مهندسی مجدد فرآیندها، ارزیابی چرخه 
گیرند. در مقابل فنون سنتی حسابداری مدیریت نظیر بهایابی استاندارد،  توان گفت اصلا مورد استفاده قرار نمیاست و به نحوی می

 گیرد. میسود، کماکان به صورت گسترده مورد استفاده قرار   -حجم  -وتحلیل بهابندی سنتی و تجزیهوتحلیل انحرافات، بودجهتجزیه

 

 روش شناسی پژوهش

ها، کشف مجهولات  های معتبر قابل اطمینان و نظام یافته برای بررسی واقعیتای از قواعد، ابزارها و راهروش تحقیق مجموعه
 باشد و از لحاظ حل مشکلات است. روش انجام تحقیق در این مطالعه بر مبنای هدف تحقیق از نوع کاربردی مییابی به راهو دست

ی  گیرد. در این راستا تکنیک آماری معادلات ساختاری که اساساً به بررسی رابطهی تحقیقات علّی قرار میماهیت و روش در زمره

ای  های تحقیق کتابخانه علّی بین متغیرها می پردازد، استفاده شده است. روش گردآوری اطلاعات در این تحقیق آمیزهایی از روش
به مبانی نظری و پیشینه تحقیق، روش کتابخانهباشد. جهت  و میدانی می ای، شامل استفاده از کتب و  گردآوری اطلاعات مربوط 

پرسشنامه، داده طریق  میدانی از  روش تحقیق  باشد. در  ولاتین می  نشریات تخصصی فارسی  نیاز گردآوری   هایمقالات  مورد 

باشد.   می  1400  در سال های کوچک و متوسط شهر مشهدتشامل شرک آماری جامعه تحقیق، مکانی قلمرو به باتوجهگردد. می
نیز کلیه موسسات کوچک و متوسط شهر مشهد ) باشد. برای انتخاب نمونه از  می  1400شرکت فعال( در سال   603جامعه آماری 

گردید. بدین منظور ابتدا یک پیش نمونه شد که انحراف   مورد از جامعه هدف انجام 20گیری به تعداد  فرمول کوکران استفاده 

 گذاری آن در فرمول کوکران حجم نمونه تعیین گردید.به دست آمد. سپس با جای  38/0معیار آن 

 n = 
𝑵𝒁𝟐

∝
𝟐⁄ 𝝈𝟐

𝒆𝟐(𝑵−𝟏)+𝒁𝟐∝
𝟐⁄ 𝝈𝟐 =

𝟔𝟎𝟑 (𝟏.𝟗𝟔)𝟐(𝟎.𝟑𝟖)𝟐

(𝟎.𝟎𝟕)𝟐(𝟔𝟎𝟐)+(𝟏.𝟗𝟔)𝟐(𝟎.𝟑𝟖)𝟐 ≅ 95                       (1) 

آوری شد که دو مورد آن  پرسشنامه جمع  97پرسشنامه به صورت تصادفی در دسترس توزیع و در نهایت    117بنابراین تعداد  

نهایت  نمونه حذف گردید. در  پاسخ برخی سوالات از  قرار گرفت. 95به دلیل عدم وجود  و برای تجزیه پرسشنامه مورد استفاده 
 بهره گرفته شد.  Expert choiceو   Lisrelو  SPSS22ها از نرم افزارهای  تحلیل داده
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 یافته هاي پژوهش
بندی  سوالات شود، تحلیل اکتشافی به دستهها از سوالات پرسشنامه از تحلیل عاملی اکتشافی استفاده میبرای شناسایی عامل

بیشپرسشنامه می تر و قابل  تحلیل را از نظر علمی غنیتری دارد در یک دسته قرار داده و پردازد تا سوالاتی که با هم همبستگی 

 استفاده کند.

، زیاد=  5شوند. به این صورت که  بسیار زیاد=  های هر سوال که به صورت طیف لیکرت هستند، امتیازبندی میدر ابتدا گزینه

جایی که هر شاخص  شوند و از آنهای کیفی تبدیل به اعداد میگردد. سپس دادهکدگذاری می  1، بسیارکم=  2، کم=  3، متوسط= 4
پرسشنامه است، میانگین امتیازات سوالات مرتبط را که به شیوه فوق کدگذاری شده اند، محاسبه  برآیند چند سوال  برگرفته از 

اعداد رسیده و آنمی به یک رشته از  بدین ترتیب  نرم افزار  گردد.  به  اطلاعات میمنتقل    SPSSها  گردند. جدول زیر فراوانی 

 دهد.دهندگان را نشان میجمعیت شناختی پاسخ

 دهندگان( فراوانی اطلاعات جمعيت شناختی پاسخ1جدول )

 فراوانی تحصیلات فراوانی کاریتجربه فراوانی سن فراوانی جنسیت

 %  4 دیپلم و کمتر %  50 سال 5کمتر از  %  53 سال  30کمتر از  %  70 مرد

 %  16 فوق دیپلم %  15 سال  10تا   5 %  29 40تا   31 %  30 زن

 
 %  54 لیسانس %  24 سال  20تا   10 %  13 50تا   41

 %  26 فوق لیسانس و بیشتر %  11 20بیشتر از  %5 50بیشتر از 

 

بینی  درصد در نظر گرفته شده است. به عبارت دیگر احتمال پنج درصد خطا در نتایج پیش  95اطمینان تحقیق حاضر  ضریب  

 است.  0.05شود. بدین ترتیب ضریب خطا برابر و تحمل می

 

 هاي پرسشنامهماتریس همبستگی سوال
به اینکه تحلیل عاملی براساس همبستگیبا  بین متغیرهای اندازهتوجه  باشد، ماتریس همبستگی را که  گیری شده میهای 

داده باید محاسبه کرد.  است،  متغیرها  درونی  همبستگی  ضرایب  ماتریس حاوی  عاملی،  تحلیل  برای  استفاده  مورد  اولیه  های 

بین متغیرها است. بنابراین با استفاده نرم افزار    همبستگی  همبستگی متغیرها محاسبه می شود. ماتریس همبستگی    SPSSاز 
 سوالات پرسشنامه به قرار زیر است:

 هاي پرسشنامه( ماتریس همبستگی بين سوال2جدول )

سوال 
سوال  1
سوال  2
سوال  3
سوال  4
سوال  5
سوال  6
سوال  7
سوال  8
9 

سوال 
10

 

سوال 
11

 

سوال 
12

 

سوال 
13

 

سوال 
14

 

سوال 
15

 

سوال 
16

 

 1سوال

1
.0

0
 

   

            

 2سوال

0
.5

6
 

1
.0

0
 

  

            

 3سوال

0
.2

2
 

0
.2

3
 

1
.0

0
 

 

            

 4سوال

0
.2

4
 

0
.2

6
 

0
.1

6
 

1
.0

0
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بر بررسی  به عوامل موثر  نشان    "بررسی کاربردپذیری سیستم های حسابداری مدیریت"ماتریس همبستگی سوالات مربوط 

عاملباشد، از اینمی  0.33ها بیشتر از ای از همبستگیدهد که مقادیر قابل ملاحظهمی  یابی مناسب است.رو این ماتریس برای 

 

 بررسی کفایت مدل 

کار برد. به سخن های موجود را برای تحلیل بهتوان دادهانجام تحلیل عاملی، ابتدا باید از این مساله اطمینان یافت که میدر 

های مورد نظر )اندازه نمونه و رابطه بین متغیرها( برای تحلیل عاملی مناسبند یا خیر؟ بدین منظور از شاخص  دیگر، آیا تعداد داده

KMO  شود. نتایج این آزمون به شرح جدول زیر است.ود جسته میو آزمون بارتلت س 

 

 5سوال

0
.2

5
 

0
.2

2
 

0
.3

9
 

0
.2

9
 

1
.0

0
 

           

 6سوال

0
.2

2
 

0
.1

7
 

0
.3

3
 

0
.2

1
 

0
.3

3
 

1
.0

0
 

          

 7سوال

0
.4

9
 

0
.5

8
 

0
.1

6
 

0
.2

2
 

0
.1

7
 

0
.1

8
 

1
.0

0
 

         

 8سوال

0
.0

8
 

0
.0

7
 

0
.3

0
 

0
.1

9
 

0
.4

5
 

0
.3

9
 

0
.1

1
 

1
.0

0
 

        

 9سوال

0
.5

4
 

0
.5

9
 

0
.1

6
 

0
.3

3
 

0
.3

1
 

0
.3

9
 

0
.6

1
 

0
.3

2
 

1
.0

0
 

       

 سوال
10 

0
.1

5
 

0
.1

2
 

0
.1

3
 

0
.3

6
 

0
.1

3
 

0
.1

4
 

0
.2

3
 

0
.0

8
 

0
.2

5
 

1
.0

0
 

      

 سوال

11 

0
.2

4
 

0
.2

3
 

0
.3

9
 

0
.1

9
 

0
.3

9
 

0
.3

3
 

0
.1

7
 

0
.2

9
 

0
.1

7
 

0
.0

6
 

1
.0

0
 

     

 سوال
12 

0
.3

0
 

0
.1

8
 

0
.2

5
 

0
.3

8
 

0
.1

6
 

0
.1

1
 

0
.1

6
 

0
.1

0
 

0
.2

0
 

0
.4

2
 

0
.2

5
 

1
.0

0
 

    

 سوال
13 

0
.1

7
 

0
.2

5
 

0
.2

3
 

0
.4

3
 

0
.1

7
 

0
.1

0
 

0
.2

6
 

0
.2

0
 

0
.1

5
 

0
.3

7
 

0
.2

0
 0.31
 

1
.0

0
 

   

 سوال
14 

0.18
 0.17
 

0
.2

5
 

0
.3

8
 

0
.1

9
 

0
.1

2
 0.15
 0.13
 

0
.2

6
 

0
.4

5
 

0
.2

6
 0.43
 

0.26
 

1
.0

0
 

  
 سوال

15 

0.11
 

0
.1

9
 

0.22
 0.26
 0.23
 

0
.1

1
 

0.11
 

0
.1

2
 

0
.2

5
 

0
.3

3
 

0.41
 0.43
 0.13
 

0
.3

8
 

1
.0

0
 

 

 16سوال

0
.1

9
 

0
.1

2
 

0
.1

8
 

0.37
 0.21
 

0
.1

2
 

0
.1

5
 

0.14
 0.23
 

0
.2

9
 

0.29
 0.38
 0.22
 0.18
 

0
.1

8
 

1
.0

0
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 KMO( بررسی کفایت مدل و آزمون 3جدول )

 KMOمتغیر  معناداری آزمون بارتلت تعداد سوالات نام شاخص

 0.737 0.000 16تا   1سوالات  کاربردپذیری سیستم حسابداری مدیریت

 

بالا مشاهده میطور  همان چون شاخص  که در جدول  پس کفایت مدل تایید می  0.7تر از  بیش KMOشود  شود و است 
 برای تحلیل عاملی مناسب هستند.  "های حسابداری مدیریتکاربردپذیری سیستم"های مربوط به عوامل موثر بر داده

بودن ماتریس همبستگی رد   دهد( نشان میSigبودن   0.05داری آزمون بارتلت )کمتر از  همچنین معنی که فرض همانی 

 شده و تحلیل عاملی برای شناسایی ساختار )مدل عاملی( مناسب است.

 

 مدل سازي معادلات ساختاري 

علوم رفتاری و علوم اجتماعی تجزیهوتحلیل در پژوهشهای تجزیهترین روشترین و مناسبیکی از قوی وتحلیل چند  های 

تجزیه یا مدلوتحلیل سمتغیره است.  کواریانس  اصلیاختارهای  از  یکی  یا مدل معادلات ساختاری  علّی  های  ترین روشسازی 

دادهتجزیه آنوتحلیل ساختارهای  که ویژگی اصلی  چند متغیره است  پیچیده و  زمان چندین متغیر وتحلیل همها، تجزیههای 
سط مدل خطی کلی بوده؛ امکان برقراری چندین رابطه (. این روش که به طور کلی ب2007،  8مستقل و وابسته است )کریچ کامپ

نرمرو به آن مدل رگرسیون چندگانه گفته میدهد که از اینزمان به محقق میرا به صورت هم افزار لیزرل شود. در این پژوهش از 

لات ساختاری، روش بیشینه یابی معادافزار لیزرل در مدلفرض نرمیابی معادلات ساختاری استفاده شده است. روش پیشبرای مدل

برآورد میباشد. این روش مجموعهنمایی( می)حداکثر درست 9احتمال پارامترها را  برآورد آنای از  ها بر  کند که این پارامترها و 
 مبنای روابط حاصل از شانس نیست.

 

 پایایی پرسشنامه
از ضریب آلفای کرونباخ صورت گرفت به شرح جدول  بررسی پایایی پرسشنامه با استفاده  پژوهش  آلفای متغیرهای  . مقدار 

باشد، پایایی پرسشنامه مورد  می  70/0های پژوهش این مقادیر بالای ( ارائه شده است. باتوجه به اینکه برای همه متغیر4شماره )
 شود.قبول واقع می

 (  نتایج بررسی پایایی متغيرها4جدول )

 آلفای کرونباخ تعداد سؤال متغیر

 879/0 16 کاربردپذیری سیستم های حسابداری مدیریت

 

 آمار استنباطی

 برآورد مدل ساختاري

به مدلمدل آزمون فرضیه  نرموسیله اجرای  به روش  سازی معادلات ساختاری در  لیزرل و  نمایی برآورد حداکثر درستافزار 

ها گزارش  شود. در زیر، مقادیر این شاخصافزار استفاده میشده در نرمهای برازندگی گزارششد. برای اطمینان از این امر از شاخص

برازندگی مدل بهشده و با مقادیر بحرانی مقایسه شده است. اگر شاخص بگیرند و یا به عباهای  رت دیگر طور کلی مورد تأیید قرار 
شده در مدل استناد کرد های پژوهش به ضرایب مسیر گزارش مدل برآوردشده قابل قبول باشد، پس از آن باید برای آزمون فرضیه

( نمود. جدول  آزمون مقایسه  معناداری  با سطح  ضریب را  هر  برای  برآوردی  معناداری  سطح  برازندگی مدل ( شاخص5و   های 

نیز گزارش میگذارد و مقادیر مطلوب شاخصساختاری پژوهش را به نمایش می  کند.  ها را 

 
8 Krichkamp 

9 Maximum Likelihood 
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 ( برازندگی مدل ساختاري برآوردشده5جدول )

 تایيد/رد مقدار مدل  مقدار مطلوب شاخص

 مورد تایید 86/2 3کوچکتر از  (CMIN/DF) کاي اسکوئر بهنجار

 مورد تایید 008/0 10/0کوچکتر مساوی  (RMSEA)ميانگين مربعات خطاي برآورد  ریشه

 
(. مقدار  86/2باشد )می 3تر از اسکوئر بهنجار برای مدل پژوهش کوچکدر جدول فوق مشخص است که مقدار شاخص کای

ریشه )  شاخص  برآورد  برآورد شده کوچک008/0میانگین مربعات خطای  مدل  از  ( نیز برای  نشانمی 10/0تر  دهنده باشد که 

برش تعریف   های گزارششود، شاخصطور که مشاهده میبخش بودن آن است. همانرضایت شده بهتر هستند و با شده از نقطه 
بالا به این نتیجه میبندی از مقادیر شاخصجمع های  رسیم که مدل برآورد شده تناسب خوبی با دادههای برازندگی ذکر شده در 

ی پژوهش به ضرایب مسیر برآورد شده در این مدل استناد کرد. برای این هاتوان برای آزمون فرضیهشده دارد. لذا، میری  آوجمع

شود. شکل زیر اقدام می  منظور، سطح معناداری هر ضریب با سطح معناداری آزمون مقایسه شده و نسبت به تأیید یا رد فرضیه

 دهد.این موضوع را نشان می
 

 

 P-value( مدل ساختاري برآورده شده استانداربا 1شکل )

تحقيقآزمون فرضيه  هاي 

 پرسش اول پژوهشآزمون 

 های کوچک و متوسط کاربرد دارد؟ : آیا حسابداری مدیریت استراتژیک در شرکت1سوال 

متغیر کاربردپذیری حسابداری مدیریت استراتژیک آمده است. ضریب  دهد، تأثیر تک تک ( نشان می6طور که جدول )همان

بیشتر باشد آن گویه تایید خواهد   ±  96/1شود. اگر ضریب اثر مربوط به هر گویه از مقدار مقایسه می ±  96/1اثر هر گویه با مقدار 
 شد.  
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 ( نتيجه آزمون سوال اول پژوهش6جدول )

 نتیجه آزمون ضریب اثر رابطه شماره گویه

 تائید گویه 97/1 یابی کیفیتهزینه 1

 عدم تائید گویه 57/0 یابی هدفهزینه 2

 تائید گویه 01/2 یابی چرخه عمر محصولهزینه 3

 تائید گویه 12/4 یابی زنجیره ارزشهزینه 4

 عدم تائید گویه 67/1 یابی ویژگی محصولهزینه 5

 تائید گویه 35/2 هاالگوبرداری و اقتباس از شیوه های مفید دیگر شرکت 6

 تائید گویه 97/2 اندازه گیری عملکرد یکپارچه 7

 تائید گویه 01/2 هزینه یابی استراتژیک 8

 عدم تائید گویه 69/0 قیمت گذاری استراتژیک 9

 تائید گویه 01/3 ارزشیابی برند 10

 عدم تائید گویه 00/0 ارزیابی هزینه رقیب 11

 تائید گویه 59/6 نظارت بر موقعیت رقیب 12

 تائید گویه 99/1 سنجش عملکرد رقیب 13

 عدم تائید گویه 00/1 تجزیه و تحلیل سودآوری مشتری 14

 عدم تائید گویه 21/0 تجزیه و تحلیل چرخه عمر سودآوری مشتری 15

 تائید گویه 74/3 ارزیابی مشتریان به عنوان دارایی 16

 

یابی زنجیره ارزش، الگوبرداری و یابی چرخه عمر، هزینهیابی کیفیت، هزینهشود کاربردپذیری هزینههمانطور که مشاهده می

ها، اندازه گیری عملکرد یکپارچه، هزینه یابی استراتژیک، ارزشیابی برند، نظارت بر موقعیت ه های مفید دیگر شرکتاقتباس از شیو

 رقیب، سنجش عملکرد رقیب و ارزیابی مشتریان به عنوان دارایی کاربردپذیری دارد.

 

 آزمون پرسش دوم پژوهش
تکنیک2سوال   های کوچک و متوسط شهر مشهد یت استراتژیک در شرکتهای حسابداری مدیر: موانع موجود در استقرار 

 چه مواردی می باشد؟ 

آوری  های اطلاعاتی و مراجع پژوهشی اقدام به تحلیل محتوا جهت جمعبه منظور آزمون سوال دوم پژوهش ابتدا از طریق بانک
به موانع استقرار تکنیک بدین منظور و  اطلاعات مربوط  به فرآیند تحلیل فراترکیب و  های حسابداری مدیریت شده است.  با اتکا 

باشد.  های حسابداری مدیریت استراتژیک میبندی موانع موجود در استقرار تکنیکدلفی، این پژوهش در این بخش به دنبال رتبه

طریق بانک پژوهشبراین اساس ابتدا از  به استخراج  پژوهشی زیر اقدام  با مهای اطلاعات و مراجع  وضوع  های مشابه در رابطه 
 شود.پژوهش می

 هاي بانک اطلاعات و مراجع رسمی پژوهشی ( پایگاه7جدول )

 هاي اطلاعات خارجیبانک هاي اطلاعات داخلیبانک

𝐌𝐀𝐆𝐈𝐑𝐗𝐍 Sciencedirect 
𝐍𝐎𝐎𝐑𝐒𝐎𝐅𝐑 Emeraldinsight 

𝐒𝐈𝐃 OnlineLierary 
 aaajournals کليه نشریات علمی و پژوهشی مرتبط
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طبق پروتکل و فرآیند ارزیابی فراترکیب   1399تا    1390و    2021تا    2010اتکا در بازه زمانی  معتبر و قابل پژوهش  17تعداد 

 دند.( شناسایی ش8های حسابداری مدیریت استراتژیک )جدول  مشخص شدند. بدین شکل موانع موجود در استقرار تکنیک

به رویکرد استرلینگ ) بندی و تفکیک مضامین در قالب موانع ( اقدام به دسته2001پس از این مرحله، در گام بعدی با اتکا 
شود. این موانع به ترتیب حروف الفبا به صورت زیر می باشند و موجود در استقرار تکنیک های حسابداری مدیریت استراتژیک می

 نام گذاری شده اند:  lا ت aبرای سهولت کار با نماد  

 هاي حسابداري مدیریت استراتژیک( موانع استقرار تکنيک8جدول )

 a مدت توسط دولتهای مقطعی و کوتاه اتخاذ سیاست
 b های اطلاعاتیهای شخصی بجای سیستماتکای مدیران به قضاوت

 c عدم ارتباط کافی بین واحد امور مالی با سایر واحدهای مختلف سازمان
 d عدم توان سیستم اطلاعاتی در ارائه اطلاعات مربوط و به موقع در سیستم حسابداری مدیریت

 e عدم شناخت از اثربخشی و سودمندی ابزارهای حسابداری مدیریت
 f عدم وجود روحیه نوآوری در مدیران

 g های ضمن خدمت به منظور استفاده از ابزارهای حسابداری مدیریتکافی نبودن آموزش
 h کمبود نیروی انسانی زبده از نظر علمی و تجربی در استقرار سیستم حسابداری مدیریت

 i مشکلات مربوط به پذیرش شیوه ها و ابزارهای حسابداری مدیریت
با چگونگی کاربرد ابزارهای مورد نظر حسابداری مدیریت  j نبودن منابع علمی در ارتباط 

 k نبودن واحدی منسجم به منظور انجام محاسبات و تجزیه و تحلیل ابزارهای حسابداری مدیریت
 l هزینه و منفعت استقرار ابزارهای حسابداری مدیریت

 

 آزمون پرسش سوم
تکنیک:رتبه 3سوال   های کوچک و متوسط های حسابداری مدیریت استراتژیک در شرکتبندی موانع  موجود در استقرار 

 چگونه است؟ 

)برای   مراتبی  سلسله  تحلیل  فرایند  شد.  استفاده  مراتبی  سلسله  تحلیل  فرایند  از  سوم  سوال  به   Analyticalپاسخ 

Hierarchy Process    یاAHPگیری چند معیاره است که اولین بار توسط توماس ال. ترین فنون تصمیم( یکی از معروف
(. فرایند تحلیل سلسله مراتبی منعکس کننده رفتار  1388مکاران،  ابداع گردید )ایزد بخش و ه  1970ساعتی عراقی الاصل در دهه  

بررسی قرار می بر اساس آثار متقابل آنها مورد  به شکلی طبیعی و تفکر انسانی است. این تکنیک، مسائل پیچیده را  دهد و آنها را 

)زبر دست،  ساده تبدیل کرده و به حل آن می با در هنگامی که عمل تصمیم  (. فرایند تحلیل سلسله مراتبی1380پردازد  گیری 
تواند کمی و کیفی باشند. اساس این تواند استفاده گردد. معیارهای مطرح شده میگیری روبروست میچند گزینه و معیار تصمیم

بر مقایسات زوجی نهفته است. تصمیمروش تصمیم گیری کار تحلیل گیرنده با فراهم ساختن درخت سلسله مراتب تصمیمگیری 

نیز گزینهگیرد و در سطح اول شاخصگیری قرار میکند. در سطح صفر هدف تصمیمشروع می  را ها ها )معیارها( و در سطح دوم 

باشد )مومنی، جهت اولویت معیارهای اصلی و فرعی بیشتر  به نوع مساله تعداد سطوح  با توجه  بندی قرار دارند که ممکن است 
می ر(. ساختار سلسله مراتبی شامل چها1387 را معیارهای اصلی، سطح سوم را  سطح  باشد که سطح اول را هدف و سطح دوم 

شود. ها استفاده میبرای تعیین اوزان معیارها و گزینه  AHPها تشکیل داده اند. که از روش  معیارهای فرعی و سطح چهارم گزینه

های پرسشنامه  Expert choiceافزار ه کمک نرمگیرد و بمقایسه زوجی بین هر کدام از سطوح معیارها انجام می  AHPدر روش  
ناسازگاری آنها تعیین می نرخ  ناسازگاری کمتر از  مقایسه زوجی تحلیل و  های زوجی انجام باشد مقایسه 1/0شود. چنانچه نرخ 

 .باشدگرفته شده قابل قبول می
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 مفهوم منطقی ناسازگاري 
 خیلی بهتر است.  Cنسبت به A  نتیجه   بهتر است در Cاز  Bنسبت به   Aاگر بگوییم  

A: B     بهتر است 

B: C      بهتر است 

A: C    خیلی بهتر است 

گاه ارزیابی قابل قبول است. در پایین هر جدول، نرخ ناسازگاری نیز به عنوان اهرمی آن  IR <0.1چنانچه  نرخ ناسازگاری   
 کنترلی محاسبه و ارائه شده است.

 

ترین و انتخاب ارجح   شاخص اصلی  محاسبه وزن 
افزار اکسپرت کند، با توجه به خروجی نرماختیار می  9تا  1شاخص، که عددی از   12با توجه به امتیاز دهی به مقایسه بین  

 چویس، ماتریس مقایسات زوجی معیارهای اصلی به شرح زیر بدست آمده است:

 

 
 

دهنده اولویت شاخص سطر نسبت به شاخص ستون مربوطه است. اعداد به رنگ قرمز وضعیت معکوس، جدول فوق نشاناعداد  
نشان می دهند.  یعنی اولویت ستون نسبت به سطر را 

 دهد:ها را نشان مینمودار زیر رتبه بندی و ارزش وزنی تعیین شده شاخص
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 باشند:های اصلی به لحاظ ارجحیت )اهمیت( به قرار زیر میبنابراین، شاخص

 هاي حسابداري مدیریت استراتژیک( رتبه بندي موانع استقرار تکنيک9جدول )

 رتبه ارزش وزنی نام شاخص ردیف

 1 608/0 هزینه و منفعت استقرار ابزارهای حسابداری مدیریت 1

2 
وتحلیل ابزارهای نبودن واحدی منسجم به منظور انجام محاسبات و تجزیه

 حسابداری مدیریت
101/0 2 

3 
عدم توان سیستم اطلاعاتی در ارائه اطلاعات مربوط و به موقع در سیستم 

 حسابداری مدیریت
065/0 3 

 4 045/0 به پذیرش شیوه ها و ابزارهای حسابداری مدیریتمشکلات مربوط  4

5 
با چگونگی کاربرد ابزارهای مورد نظر حسابداری  نبودن منابع علمی در ارتباط 

 مدیریت
033/0 5 

 6 032/0 عدم ارتباط کافی بین واحد امور مالی با سایر واحدهای مختلف سازمان 6

 7 030/0 عدم شناخت از اثربخشی و سودمندی ابزارهای حسابداری مدیریت 7

 8 022/0 عدم وجود روحیه نوآوری در مدیران 8

9 
کمبود نیروی انسانی زبده از نظر علمی و تجربی در استقرار سیستم حسابداری 

 مدیریت
018/0 9 

10 
های ضمن خدمت به منظور استفاده از ابزارهای حسابداری کافی نبودن آموزش

 مدیریت
017/0 10 

 11 014/0 های اطلاعاتیهای شخصی بجای سیستماتکای مدیران به قضاوت 11

 12 014/0 های مقطعی و کوتاه مدت توسط دولتاتخاذ سیاست 12
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و بحث  نتيجه گيري 

اند. بنابراین برای پیشرفت  های حسابداری مدیریت استراتژیک پی بردهبرای بقا و رشد به اهمیت استفاده از تکنیکها شرکت
رسد. امروزه  در پرتو محیط پیچیده و در حال تغییر تجاری استفاده از ابزارهای حسابداری مدیریت استراتژیک ضروری به نظر می

استفا هامدیریت شرکت اهمیت  متوجه  تکنیکنیز  از  شدهده  مدیریت استراتژیک  حسابداری  میاند. شرکتهای  که ها  دانند 

بسیاری پیشمحدودیت مشکلات  تکنیک  ها و  دیگر شرکتروی روند استفاده از  دارد. از سوی  ها های حسابداری مدیریت قرار 

تژیک وجود دارد که روند دستیابی به اهداف  های حسابداری مدیریت استراهایی در استفاده از تکنیکدانند که مزایا و ویژگیمی
ترین مانع استفاده از ابزارهای حسابداری نماید. طبق نتایج این پژوهش مهماستراتژیک و نیز اهداف این شرکت ها را تسهیل می

حسابداری مدیریت و کم اهمیت مدت توسط  های مقطعی و کوتاهترین مانع نیز اتخاذ سیاستمدیریت هزینه و منفعت ابزارهای 

یافته از تکنیکها نشان میدولت است. همچنین  های کوچک و  های حسابداری مدیریت استراتژیک در شرکتدهد که استفاده 
توانند به انواع اهداف  های مذکور میها، شرکتگونه تکنیکمتوسط کاربردپذیری دارند بدین شکل که در صورت استفاده از این

تواند مهر تاییدی باشد  های صورت گرفته تطابق دارد و میاین نتایج با ادبیات تحقیق و سایر پژوهشتعیین شده خود دست یابند.  

پیشبرد اهداف شرکتهای حسابداری مدیریت نوین میبر این ادعا که تکنیک نقش بسیار موثری در  نتیجه  توانند  ها داشته و در 

بهبود بخشند.عملکرد شرکت  ها را 
دیگر این شرک  از این تکنیکتاز سوی  بهتر هزینهتوانند مزیتها میها در صورت استفاده  های تولید، هایی چون کنترل 

برنامه بهتر  فرآیند  پیشبرد  به  کمک  و  عملکرد شرکت  عملکرد شخصی و  برآورد  بهتر  پردازش  آینده،  برای  شده  های طراحی 

بهتر به دست آورند. البته نباید مشکلات شرکتتصمیم یادگیری  از تکنیک های  های حسابداری مدیریت  شده را در راه استفاده 
ها، سازی این تکنیکها هزینه و منفعت استقرار ابزارهای حسابداری مدیریت در پیادهاستراتژیک از یاد برد. مشکلاتی که در رأس آن

مدیریت بسیار با اهمیت است. با توجه  قرار دارد. با توجه به نتایج پژوهش موضوع هزینه و منفعت استفاده از ابزارهای حسابداری 

های بالای تر قادر به پرداخت هزینههای کوچکباشد شاید شرکتهای بالایی برخوردار میبه این که استقرار این ابزارها از  هزینه

نباشند. بنابراین مدیران این شرکت آن  کوتاهاستقرار  بالابردن سودآوری  برای  بها  بلندمدت  مدت بر آن تمرکز  کرده و  ه اهداف 
نمیتوجه انجام محاسبات و تجزیهای  به منظور  حسابداری مدیریت یکی دیگر از  کنند. نبودن واحدی منسجم  وتحلیل ابزارهای 

از حسابداری مدیریت می به دلیل عدم انعطافمشکلات استفاده  کوچک و متوسط  نیروهای باشد. واحدهای  پذیری مالی عموماً 

گیرند. همچنین این نیروها از تجربه و مهارت و دانش کمی نیز برخوردار هستند. لذا معمولاً این فرصت نمیزیادی را در استخدام 
یابد. رتبه بعدی در مشکلات استقرار سیستم   فراهم نخواهد گردید تا واحد تخصصی حسابداری مدیریت در اینگونه واحدها استقرار 

عاتی در ارائه اطلاعات مربوط و به موقع در سیستم حسابداری مدیریت است حسابداری مدیریت متعلق به عدم توان سیستم اطلا

باشد. عموماً نیروهای بکار گرفته شده در چند بخش تواند ناشی از کمبود نیروی انسانی در شرکتکه می های کوچک و متوسط 

های  شود. از دیگر مشکلات استفاده از سیستم  گردد تا در ارائه اطلاعات به موقع خلا ایجادکنند که این موضوع سبب میفعالیت می
باشد. به این دلیل که به ویژه در  حسابداری مدیریت عدم ارتباط کافی بین واحد امور مالی با سایر واحدهای مختلف سازمان می

نیز در شرکت انجام میشرکت فرصت کافی  دهد شایدهای کوچک نیروی حسابداری امور مربوط به کارپردازی و موارد مشابه را 

عمدتاً بخش متوسط  واحدهای کوچک و  نداشته باشد. همچنین در  مختلف را  با سایر واحدهای  ایجاد ارتباط  های مدون برای 
حسابداری مدیریت نیز از مشکلات استفاده از   ندارد. عدم شناخت مدیران از اثربخشی و سودمندی ابزارهای  نیز وجود  مستقل 

تواند ناشی از تفکرات تجربی و سنتی مدیران شاغل در موسسات یت شناسایی شده است که میابزارهای سیستم حسابداری مدیر

ها است چرا  های اطلاعاتی از مشکلات بیشتر شرکتهای شخصی به جای سیستمکوچک و متوسط باشد. اتکای مدیران به قضاوت

به بالا بودن هزینه از روشکه با توجه  به استفاده  های  های سیستمکنند. اگر مدیران از ضعفی بسنده میهای سنتهای استقرار 
یابند نه تنها مانعی برای پیادهها و سیستمهای تکنیکسنتی و مزیت نوین آگاهی  سازی آن ها نخواهند بود بلکه در استقرار  های 

 بخشند.  این سیستم سرعت می

به مدیران شرکت به نتایج پژوهش  پیشنهاد میبا توجه  که ضمن  ها  های تعیین صریح اهدافشان، در استفاده از روششود 
ها، نوع فعالیت شرکت و  سازی آنهای متناسب با نوع توانایی افراد در پیادهسنتی حسابداری مدیریت تجدید نظر کرده و تکنیک

http://www.rassjournal.ir/


 24 -40 ص، 1400 زمستان، 28شماره ، رویکردهای پژوهشی در علوم اجتماعی
ISSN: 2476-3675 

http://www. RassJournal. ir 

 

به منافع استفاده از تکنیکنوع اهداف را انتخاب کنند. همچنین پیشنهاد می به منظور دستیابی  ابداری مدیریت  های حسگردد 

سازی این آوری اطلاعات لازم برای پیادهها ساختارهای اطلاعاتی خود را بازبینی کرده و سازمان را جهت جمعاستراتژیک، شرکت

 ها آماده کنند.  گونه تکنیک
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 مراجعمنابع و 
حسابداری مدیریت و نظام راهبردی شرکتی،  1392وکیلی فرد، حمیدرضا، موسوی، سید احمد، سلیم، فرشاد. ) [1]  .)

 10نشریه مطالعات حسابداری و حسابرسی، شماره  

های  (. استراتژی، حسابداری مدیریت استراتژیک و عملکرد شرکت1393موسوی شیری، محمود، شاکری، ماهرخ. ) [2]

 5نامه علمی پژوهشی حسابداری مدیریت، سال هفتم، شماره  راق بهادار تهران، فصلپذیرفته شده در بورس او

[3] ( اسفندیار،  برنامه1380زبردست،  در  مراتبی  سلسله  فرآیند تحلیل  منطقه(.کاربرد  شهری و  نشریه ریزی   ، ای 

 9هنرهای زیبا، شماره  

رقیه، )خدامی [4] بررسی کاربرد ابزارهای حساب1389پور، احمد، طالبی،  های  داری مدیریت توسط مدیران شرکت(. 

 2نامه دانش حسابداری، شماره  تولیدی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، فصل

بررسی موانع اجرای سیستم حسابداری مدیریت در سازمان  1393کراهی مقدم، سیروس، حسن زاده، محمد، ) [5]  .)

 2ی در علوم مدیریت و حسابداری، شماره  های کاربردمطالعه موردی )شرکت گاز(، همایش ملی پژوهش
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